
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

                                                                                                           COPIA

 N. 136

del  05/09/2017

Oggetto :  Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato
                  Integrativo anno 2016.

L’anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno CINQUE del mese di SETTEMBRE, alle ore 11,45 nella sala

delle  riunioni,  ubicata  nella  Sede Comunale,  sono stati  per  oggi  convocati  i  componenti  della

Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco X

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X

MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

                  TOTALE             3        2

                                 
Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzante  
il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta CEFALA’.
La dott.ssa Patrizia Giovanna MAIELLO, nella sua qualità di Vice Sindaco, assume la Presidenza e,
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati per la
a deliberare sull’ oggetto sopraindicato.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
 che ai sensi dell’art. 31 del CCNL 22.01.2004 gli Enti individuano annualmente le risorse

economiche destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e
della produttività (cd Risorse decentrate) secondo le modalità definite dallo stesso articolo;

 che l’art. 4, comma 1, del CCNL stipulato in data 1° aprile 1999, riserva espressamente alla
contrattazione  integrativa  la  solo  destinazione  delle  risorse  decentrate,  mentre  alla
determinazione delle stesse deve procedere l’Ente, salve le integrazioni proponibili, a vario
titolo, dalla parte sindacale nel corso delle trattative;

 che  la  delegazione  trattante  dell’Ente  finalizzata  alla  ripartizione  delle  risorse   deve
comunque essere preceduta dall’individuazione  delle  somme effettivamente soggette  a
riparto;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 23/12/2004 con la quale è stata costituita la
delegazione trattante di parte pubblica abilitata alla contrattazione integrativa e contestualmente
nominato il presidente della stessa;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 03/04/2012 con la quale è stata eletta la
Rappresentanza Sindacale Unitaria del Comune di Curinga ancora vigente;
DATO  ATTO  che  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  122  del  07/10/2016,  esecutiva,
venivano  dati al Presidente della delegazione trattante gli indirizzi per le determinazioni in ordine
al riparto delle risorse del CCDI per i dipendenti anno 2016;
DATO ATTO, altresì, che con determinazione dell’Area Finanziaria n. 79 del 07/12/2016, esecutiva,
è stato costituito ed approvato il fondo delle risorse di cui all’art.  31 del CCNL 22.01.2004 per
l’anno di riferimento;
CHE, a seguito della quantificazione del richiamato fondo, il  Segretario Comunale, in qualità di
Presidente della delegazione trattante di  parte pubblica, con nota nr. 8049 del 29/12/2016 ha
provveduto alla convocazione delle parti per la contrattazione decentrata relativa all’anno 2016
sulla base delle indicazioni espresse dall’Amministrazione Comunale;
CHE la Delegazione Trattante, in data 13 gennaio 2017, con la sottoscrizione dell’ipotesi di accordo
decentrato,  ha  definito  la  destinazione  delle  risorse  decentrate  per  le  finalità  previste  e
disciplinate dall’art. 17 del CCNL/1999 in particolare relative alle politiche di sviluppo delle risorse
umane e per la produttività; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5, comma 3, del CCNL del 1° aprile 1999 come sostituito dall’art.
4 del CCNL 22 gennaio 2004, con lettera protocollo nr. 468 in data 17 gennaio 2017 , a cura del
Presidente della Delegazione Trattante detta ipotesi è stata trasmessa al Revisione Economico-
finanziario per il prescritto parere sulla compatibilità dei costi;
ATTESO  che il Revisore dei Conti , con verbale n. 1 del 18/01/2017 ha attestato la compatibilità
dei  costi  dell’ipotesi  di  Accordo  Decentrato  in  oggetto  in  quanto  vi  è  capienza  negli  appositi
stanziamenti di bilancio per far fronte agli oneri derivanti dallo stesso;
VISTA la nota n. 4889 del 02/08/2017 con la quale il Responsabile del servizio del personale ha
trasmesso alla Giunta ed al Segretario Comunale tutta la documentazione utile per autorizzare
Il  Presidente della  Delegazione Trattante  dell’Ente,  a  sottoscrivere  in  via  definitiva  il  CCDI  dei
dipendenti per l’anno 2016;
ACCERTATO che:

 l’ipotesi del contratto collettivo è stata definita nel pieno rispetto delle norme vigenti;
 Il contenuto dell’accordo è corrispondente agli indirizzi dell’Amministrazione e compatibile

con i rispettivi vincoli di bilancio;
RITENUTO, quindi, necessario addivenire alla formale conclusione del CCDI anno 2016 e che, per
l’effetto, si rende necessario:

 approvare la pre - intesa siglata in data dalla Delegazione trattante in ordine alla parte
normativa  ed  economica  delle  risorse  decentrate  anno  2016  per  come  indicato  nella
tabella “ Allegato B”, di cui al relativo verbale allegato alla presente deliberazione;

 autorizzare, per la parte pubblica, Il Segretario Comunale alla sua sottoscrizione definitiva.



ATTESO che sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art.
153,  comma 5  del   D.  Lgs.   18  agosto   2000,  n.  267  e   ss.  mm.  ii.,  hanno  espresso  parere
favorevole:

 il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 
 il responsabile del servizio finanziario per quanto riguarda la regolarità contabile;

VISTI:

 il CCNL – Comparto Regioni e Autonomie Locali 2006/2009;
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
 Il T.U. 165/2001;
 Lo Statuto Comunale

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. AUTORIZZARE il  Presidente della Delegazione Trattante di parte pubblica alla sottoscrizione
definitiva  del  Contratto  Collettivo  Decentrato  Integrativo  di  destinazione  delle  risorse
decentrate ai dipendenti per l’anno 2016 nell’identico testo allegato, quale parte integrante,
alla presente deliberazione.

2. DARE ATTO   che, alla spesa derivante dalla stipulazione del presente CCDI, si farà fronte coi
fondi di cui al Cap. 5970/1 del bilancio 2017/2019  - esercizio 2017 -  in conto residui-.

3. DARE ATTO,  altresì,  che  sul  presente  provvedimento sono stati  espressi  favorevolmente  i
pareri  previsti  dall’art.  49  del  D.  Lgs  18  agosto  2000,  n.  267,  così  come dettagliatamente
richiamati in premessa.

4. DEMANDARE  al  Responsabile  dell’Area  Finanziaria  l’adozione  di  tutti  gli  atti  gestionali
conseguenti,  ivi  compreso la  corresponsione  degli  istituti  contrattuali  ai  dipendenti  aventi
diritto.

5. DISPORRE  che, copia del testo del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo, entro cinque
giorni dalla sua sottoscrizione definitiva, sia trasmesso all’ARAN ed alla CORTE DEI CONTI –
Sezione Giurisdizionale di Catanzaro.

6. PROVVEDERE  contestualmente agli  obblighi di pubblicazione all’albo pretorio online e nella
sezione “Amministrazione Trasparente” categoria “ Contrattazione integrativa “del sito web
del Comune, in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo nr. 33 del 14 marzo 2013
come modificato e integrato con Decreto Legislativo 97/2016.
                                                                    

Successivamente, per dare seguito a quanto sopra,

DELIBERA

altresì, con votazione separata, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000.



COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  N° 136 del 05/09/2017

        Consiglio Comunale 

OGGETTO : Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo      
                     Decentrato  Integrativo anno 2016.

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra
indicata.

Curinga,  05/09/2017  

                                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                              F.to  Dott. Umberto IANCHELLO

     

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra
indicata.

Curinga, 05/09/2017

                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
               F.to Dott. Umberto IANCHELLO

x



Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

 F.to Dott.ssa Patrizia Giovanna Maiello       F.to D. ssa  Rosetta CEFALA’

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15

giorni consecutivi  (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai

Capigruppo con nota prot.  5006.

Data 14/09/2017

  Il Responsabile

                                                                                                                    F.to      D. ssa  Rosetta CEFALA’

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva  il  ....................................................,  decorsi  dieci  giorni  dalla  pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data 14/09/2017

  Il Responsabile

F.to      D. ssa Rosetta CEFALA’

E’ copia conforme all’originale                                                          Il Segretario Comunale
                                                                                                         Dott.ssa Rosetta Cefalà
Curinga,14/09/2017

 


